
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.05.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 311 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарѐвского района 
Тамбовской области «Доступная среда на  2014-2030 годы», утвержденную 
постановлением администрации района от 26.12.2013 № 823 

 
 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541, Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Токарѐвского района Тамбовской области 

«Доступная среда на 2014-2030 годы», утвержденную постановлением 

администрации района от 26.12.2013 № 823 (в редакции от 27.12.2022 ). 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании 

«РИА«ТОП 68».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Гридасову Л.В. 

 

 

Главы района                                                                                В.Н. Айдаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 02.05.2023 № 311 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарѐвского района 

Тамбовской области «Доступная среда на 2014-2030 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 26.12.2013 № 823                             

(далее - Программа) 

 

 

1. В Паспорте Программы  позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств районного бюджета, необходимый для финансирования 

Программы в 2014-2030 годах, составляет 3422,7 тыс. рублей, в том числе: 
 

2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год - 147,5 тыс. рублей; 
2018 год -  467,0 тыс. рублей; 
2019 год -  150,0  тыс.рублей; 
2020 год -  200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  510,0  тыс.рублей; 
2024 год -  270,0 тыс. рублей. 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 
2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 
местный бюджет  - 2688,2 тыс. рублей: 
2014 год - 20,0 тыс. рублей; 
2015 год - 20,0 тыс. рублей; 
2016 год - 38,2 тыс. рублей; 
2017 год - 60,0 тыс. рублей; 
2018 год - 100,0 тыс. рублей; 
2019 год - 150,0 тыс. рублей; 
2020 год  - 200,0 тыс. рублей; 
2021 год - 200,0  тыс.рублей; 
2022 год - 200,0 тыс. рублей; 
2023 год - 300,0  тыс.рублей; 



2024 год - 200,0 тыс. рублей. 
2025 год - 200,0 тыс. рублей; 
2026 год - 200,0  тыс.рублей; 
2027 год - 200,0 тыс. рублей; 
2028 год - 200,0  тыс.рублей; 
2029 год - 200,0 тыс. рублей; 
2030 год - 200,0 тыс. рублей. 
 
внебюджетные средства - 734,5 тыс. рублей: 
2014 год -      0,0  тыс. рублей; 
2015 год -      0,0  тыс. рублей; 
2016 год -      0,0  тыс. рублей; 
2017 год -     87,5 тыс. рублей; 
2018 год -   367,0 тыс. рублей; 
2019 год -       0,0 тыс. рублей; 
2020 год -       0,0 тыс. рублей; 
2021 год -       0,0  тыс.рублей; 
2022 год -       0,0 тыс. рублей; 
2023 год -    210,0  тыс.рублей; 
2024 год -       70,0 тыс. рублей; 
2025 год -       0,0 тыс. рублей; 
2026 год -       0,0 тыс. рублей; 
2027 год -       0,0  тыс.рублей; 
2028 год -       0,0 тыс. рублей; 
2029 год -       0,0  тыс.рублей; 
2030 год -       0,0 тыс. рублей». 
 
2. Раздел 4 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции: 

 

«4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств  

районного бюджета в объемах, утвержденных решением Токарѐвского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области на очередной 

финансовый год и внебюджетных средств.  

Общие затраты на реализацию Программы в 2014-2030 годах за счет 

всех источников финансирования составят 3422,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2014 год -    20,0 тыс. рублей; 
2015 год -    20,0 тыс. рублей; 
2016 год -    38,2 тыс. рублей; 
2017 год -  147,5 тыс. рублей; 
2018 год -  467,0 тыс. рублей; 



2019 год -  150,0  тыс.рублей; 
2020 год -  200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  510,0  тыс.рублей; 
2024 год -  270,0 тыс. рублей; 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 
2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 
местный бюджет  - 2688,2 тыс. рублей: 
2014 год -   20,0 тыс. рублей; 
2015 год -   20,0 тыс. рублей; 
2016 год -   38,2 тыс. рублей; 
2017 год -   60,0 тыс. рублей; 
2018 год - 100,0 тыс. рублей; 
2019 год - 150,0 тыс. рублей; 
2020 год  - 200,0 тыс. рублей; 
2021 год -  200,0  тыс.рублей; 
2022 год -  200,0 тыс. рублей; 
2023 год -  300,0  тыс.рублей; 
2024 год -  200,0 тыс. рублей; 
2025 год -  200,0 тыс. рублей; 
2026 год -  200,0  тыс.рублей; 
2027 год -  200,0 тыс. рублей; 
2028 год -  200,0  тыс.рублей; 
2029 год -  200,0 тыс. рублей; 
2030 год -  200,0 тыс. рублей. 
 
внебюджетные средства - 734,5 тыс. рублей: 
2014 год -      0,0  тыс. рублей; 
2015 год -      0,0  тыс. рублей; 
2016 год -      0,0  тыс. рублей; 
2017 год -     87,5 тыс. рублей; 
2018 год -   367,0 тыс. рублей; 
2019 год -       0,0 тыс. рублей; 
2020 год -       0,0 тыс. рублей; 
2021 год -       0,0  тыс.рублей; 
2022 год -       0,0  тыс. рублей; 
2023 год -    210,0  тыс. рублей; 
2024 год -      70,0  тыс. рублей; 
2025 год -        0,0 тыс. рублей; 
2026 год -        0,0 тыс. рублей; 
2027 год -        0,0  тыс.рублей; 
2028 год -        0,0 тыс. рублей; 
2029 год -        0,0  тыс.рублей; 
2030 год -        0,0 тыс. рублей. 



Ответственный исполнитель за реализацию Программы:  

Консультант по социальным вопросам и здравоохранению 

администрации района; 

(Главный распорядитель бюджетных средств - Администрация 

Токаревского района Тамбовской области). 

Соисполнители Программы: 

Одел образования администрации Токарѐвского района Тамбовской 

области; 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации Токарѐвского района Тамбовской области; 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области; 

Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение 

дополнительного образования «Токаревский районный Дом детского 

творчества»; 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Токарѐвская детская школа искусств»; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания населения «Центр социальных услуг для 

населения Токарѐвского района (по согласованию); 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская центральная районная больница»                              

(по согласованию); 

Токарѐвская районная общественная организация Тамбовской областной 

общественной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по согласованию); 

Администрация Токарѐвского поселкового округа Токарѐвского района 

Тамбовской области (по согласованию). 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. В ходе реализации 

Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

корректировке с учетом возможностей районного бюджета.»  
 



3. В Приложении № 2 «Перечень мероприятий  по реализации муниципальной программы «Доступная среда                   

на 2014-2030»  к Программе  позицию «Основное мероприятие 2.  Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг 

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН» дополнить строками 2.11. - 2.12. следующего 

содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

Основное мероприятие 2. Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН 

               

2.11. Обследование жилых 

помещений инвалидов 

комиссией во исполнение 

постановления Правительства 

Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 

Отдел строительства , 

ЖКХ и транспорта 
Количество 

обследованных 

жилых помещений 

инвалидов 

комиссией во 

исполнение  

постановления 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

09.07.2016 N 649  

ед. 2014 - - - - - -                

2015 - - - - - -                

2016 - - - - - -                

2017 - - - - - -                

2018 - - - - - -                

2019 1 - - - - -                

2020 1 - - - - -                

2021 1 - - - - -                

2022 1 - - - - -                

2023 1 - - - - -                

2024 1 - - - - -                

2025 - - - - - -                

https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270


№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

    2026 - - - - - -                

2027 - - - - - -                

2028 - - - - - -                

2029 - - - - - -                

2030 - - - - - -                

2.12. Осуществление  мероприятий 

по обеспечению доступности  

жилых помещений в 

многоквартирных домах для 

инвалидов; 

Установка пандусов в 

многоквартирных жилых домах 

(при наличии технической 

возможности такой установки и 

решения общего собрания 

собственников помещений)   

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  
Токарѐвского  

поселкового округа 
Токарѐвского района  

Тамбовской области 

 

Количество 

адаптированных 

многоквартирных 

домов в отчетном 

году с учетом 

потребностей 

инвалидов, из 

числа 

обследованных 

комиссией во 

исполнение постан

овления 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

09.07.2016 N 649  
  

(6 мкд, в которых 

проживают 

ед. 
 

 

 

2014 - - - - - -                

2015 - - - - - -                

2016 - - - - - -                

2017 - - - - - -                

2018 - - - - - -                

2019 1 - - - - -                

2020 1 - - - - -                

2021 1 - - - - - -               

2022 1 - - - - - -               

2023 1 210,0 - - - 210,0                

2024 1 70,0 - - - 70,0                

2025 - - - - - -                

2026 - - - - - -                

2027 - - - - - -                

2028 - - - - - -                

https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270
https://docs.cntd.ru/document/420366270


№ 

п/п 

Наименование программы, 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

               

Наименование 
Ед. 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

местный 

бюджет 
внебю

джетн

ые 

средст

ва 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

 

 

инвалиды из 30 

мкд) 

 

2029 - - - - - -                

2030 - - - - - -                

                           » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы «Доступная среда                  

на 2014-2030 годы»  за счет всех источников финансирования»  к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Доступная среда  

на 2014-2030 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы «Доступная среда на 2014-2030 годы»  

за счет всех источников финансирования 

 

Статус 
Наименование  

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 
федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальн

ая программа 

 

«Доступная 

среда  на 2014-

2030 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель: 
Консультант по социальным 

вопросам и здравоохранению 

администрации района 
(Главный распорядитель 

бюджетных средств-

Администрация Токарѐвского 

района 
Тамбовской области) 

Соисполнители: 
Одел образования 

администрации Токарѐвского 

района Тамбовской области; 
Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Токарѐвского района 

Тамбовской области; 
Отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта администрации 

     

2014 20,0   20,0  

2015 20,0   20,0  

2016 38,2   38,2  

2017 147,5   60,0 87,5 

2018 467,0   100,0 367,0 

2019 150,0   150,0  

2020 200,0   200,0  

2021 200,0   200,0  

2022 200,0   200,0  

2023 510,0   300,0 210,0 

2024 270,0   200,0    70,0 

2025 200,0   200,0  

2026 200,0   200,0  

2027 200,0   200,0  

2028 200,0   200,0  



Статус 
Наименование  

муниципальной  

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 
федераль-

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 
местный 

бюджет 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Токарѐвского района 

Тамбовской области; 
Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Токарѐвская детская школа 

искусств»; Тамбовское 

областное государственное 

бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

населения «Центр социальных 

услуг для населения 

Токарѐвского района; 
Тамбовское областное 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Токарѐвская центральная 
районная больница», 
Токарѐвская районная 

общественная организация 

Тамбовской областной 

общественной организации 

Всероссийской общественной 

организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 
Администрация Токарѐвского 

поселкового округа 

Токаревского района 

Тамбовской области 
 

2029 200,0   200,0  

2030 200,0   200,0  

Итого: 3422,7 

  

2688,2 734,5 

                          » 


